classe IV, nenhum credor apresentou dados para o pagamento; informando, sendo que, quanto aos
créditos extraconcursais, referiu “que a única obrigação desta natureza que está inadimplida,
embasada em decisão proferida por este Juízo, é aquela vinculada ao fornecimento de energia
elétrica, cujo débito soma R$57.793,31 (cinquenta e sete mil, setecentos e noventa e três reais e
trinta e um centavos).”

Informou, outrossim, que, no atual momento, não reúne condições nem de deliberar
em possível mediação, e muito menos de apresentar um Plano Modificativo, tudo em razão da crise
econômica financeira que se instaurou após disseminação da pandemia do Novo Coronavírus, e

[...]

referendum” da KPMG Auditores Independentes como responsável pela elaboração do 
Laudo Contábil da RGE, descrito no item (ii) abaixo; (ii) o Laudo Contábil da RGE que 
apurou, na data base de 31 de outubro de 2018, um acervo liquido no montante de R$ 
1.939.691.398,18 (um bilhão, novecentos e trinta e nove milhões, seiscentos e 
noventa e um mil, trezentos e noventa e oito reais e dezoito centavos); (iii) o 
“Protocolo de Incorporação e Instrumento de Justificação (“Protocolo”)”, celebrado nesta 
data, em 31 de dezembro de 2018, entre as administrações das sociedades 
envolvidas na operação, a saber: RGE e RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

[...]

descrito no item (ii) abaixo;  

(ii) aprovar o Laudo Contábil correspondente aos ativos e passivos (“Acervo”), 
calculado com base nas demonstrações financeiras auditadas da RGE na data de 31 
de outubro de 2018, que apurou um acervo liquido no montante de R$ 
1.939.691.398,18 (um bilhão, novecentos e trinta e nove milhões, seiscentos e 
noventa e um mil, trezentos e noventa e oito reais e dezoito centavos);  

(iii) aprovar o Protocolo, em todos os seus termos e condições, o qual foi celebrado, 
nesta data, em 31 de dezembro de 2018, entre as administrações das sociedades 
envolvidas na operação, a saber: RGE e RGE Sul; 

(iv) aprovar, e declarar efetiva, com efeito a partir de 01 de janeiro de 2019, a

[...]

pretendida para a gestão dos negócios do Grupo, no qual a Incorporadora e a Incorporada 

estão inseridos. 

2. CAPITAL SOCIAL DA RGE E DA RGE SUL ANTES DA OPERAÇÃO DE 
INCORPORAÇÃO 

2.1 Capital Social da RGE: O Capital Social subscrito e integralizado da RGE é de R$ 

1.223.349.663,19 (um bilhão, duzentos e vinte e três milhões, trezentos e quarenta e nove 

mil, seiscentos e sessenta e três reais e dezenove centavos), totalmente subscrito e 

integralizado em moeda corrente nacional, dividido em 1.019.789.776 (um bilhão, dezenove 

milhões, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e setenta e seis) ações ordinárias, 

escriturais e sem valor nominal, sendo estas detidas em sua totalidade pela acionista CPFL 

Energia. 

2.2 Capital Social da RGE SUL: O Capital Social subscrito e integralizada da RGE SUL é 

de R$ 1.495.084.206,07 (um bilhão, quatrocentos e noventa e cinco milhões, oitenta e 

quatro mil, duzentos e seis reais e sete centavos), dividido em 526.451 (quinhentos e vinte e 

seis mil, quatrocentos e cinquenta e uma) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal, 

sendo 76,51% (setenta e seis vírgula cinquenta e um por cento) das ações detidas pela 

CPFL Energia e 23,49% (vinte e três vírgula quarenta e nove por cento) das ações detidas 

pela CPFL Brasil.